

Elaborazione flash

Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza

30/12/2019

Made in Vicenza nei primi 9 mesi del 2019

Nei primi 9 mesi del 2019 le esportazioni manifatturiere vicentine ammontano a 13.389 milioni di euro, in crescita del 2,0% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno, variazione doppia rispetto al +0,9% registrato a livello regionale.

I segnali di rallentamento della crescita economica iniziano a farsi sentire sul commercio estero: in Veneto sono tre le province che mostrano un calo dell'export nei primi nove mesi dell'anno. Vicenza, invece, intensifica la crescita che nei primi 6 mesi del 2019 era a +1,4%, in controtendenza con il dato regionale che passa dal +1,9% nella prima metà del 2019 al +0,9% con l'aggiornamento a settembre.

Esportazioni manifatturiere in Veneto nei primi 9 mesi del 2019

I-III trim. 2018 - I-III trim. 2019; valori in milioni di euro. Sezione C Ateco 2007

province	I-III trim. 2018	I-III trim. 2019	inc. %	var. ass.	var. %
Belluno	2.919	3.059	6,6	139	4,8
Padova	7.230	7.406	16,0	176	2,4
Rovigo	1.038	1.031	2,2	-7	-0,7
Treviso	10.016	9.898	21,4	-118	-1,2
Venezia	3.548	3.406	7,4	-141	-4,0
Verona	8.042	8.145	17,6	103	1,3
Vicenza	13.121	13.389	28,9	267	2,0
VENETO	45.915	46.335	100,0	419	0,9
ITALIA	330.481	337.475		6.994	2,1

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza su dati Istat



Elaborazione Flash

L'intensificarsi della crescita dell'export manifatturiero vicentino è dovuta ad un **miglior dinamismo dei mercati extra Unione Europea** che crescono del +3,6% contro il +0,8% dei mercati dell'Ue a 28. In particolare, le esportazioni verso la **Svizzera** sono aumentate del +28,9%, grazie ad un consistente incremento delle vendite di **Articoli in pelle e simili** (+78,3%, pari +157 milioni di euro).

Ai mercati che risultavano già in flessione a giugno (Cina, Hong Kong, Russia e Polonia) si aggiungono **Repubblica Ceca** (-0,5% rispetto ai primi 9 mesi del 2019), **Romania** (-0,6%) e **Germania** (-0,9%).

Esportazioni manifatturiere della provincia di Vicenza nei primi 9 mesi 2019
gen.-set. 2018 e 2019; valori in milioni di euro. Sezione C Ateco 2007

Paese	Export I-III trim. 2018	Export I-III trim. 2019	inc. %	var. ass.	var. %
Germania	1.570	1.556	11,6	-15	-0,9
Francia	1.138	1.219	9,1	81	7,1
Stati Uniti	1.090	1.126	8,4	36	3,3
Svizzera	569	733	5,5	164	28,9
Regno Unito	645	673	5,0	28	4,3
Spagna	582	595	4,4	13	2,3
Polonia	432	425	3,2	-7	-1,6
Romania	359	357	2,7	-2	-0,6
Cina	403	327	2,4	-76	-18,8
Repubblica ceca	306	305	2,3	-1	-0,5
Austria	294	296	2,2	1	0,5
Paesi Bassi	279	288	2,1	8	2,9
Belgio	265	281	2,1	16	6,1
Russia	268	261	1,9	-7	-2,6
Hong Kong	265	244	1,8	-21	-7,9
Primi 15 mercati	8.465	8.685	64,9	220	2,6
altri mercati	4.656	4.704	35,1	48	1,0
mercati emergenti	4.246	4.164	31,1	-82	-1,9
mercati avanzati	8.876	9.225	68,9	349	3,9
Ue a 28	7.319	7.380	55,1	61	0,8
extra Ue	5.802	6.008	44,9	206	3,6
MONDO	13.121	13.389	100,0	267	2,0

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza su dati Istat

Al dettaglio dei prodotti merceologici si osserva una **miglior performance per le esportazioni dei settori a maggior concentrazione di micro e piccole imprese (MPI)** che crescono del +2,6% rispetto ai primi nove mesi del 2018, a fronte di una crescita del +1,6% degli altri settori manifatturieri. In particolare si evidenziano le forti crescite di **Articoli di abbigliamento (+6,3%), Prodotti alimentari (+5,5%) e Articoli in pelle (+3,5%)**.

Tra gli altri prodotti manifatturieri, prodotti che mostrano i trend più dinamici sono l'export di **Altri mezzi di trasporto (+16,3%), Prodotti della metallurgia (+8,1%), Prodotti farmaceutici di base e preparati (+6,9%), Carta e prodotti in carta (+6,3%) e Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi (+5,6%)**.

In contro tendenza le esportazioni di **Prodotti chimici (-9,7%), Prodotti tessili (-6,8%) e Apparecchiature elettriche e non elettriche per uso domestico (-1,2%)**.

Dinamica delle esportazioni manifatturiere nella provincia di Vicenza per divisioni: primi 9 mesi 2019
 gennaio-settembre 2018-2019; valori in milioni di euro; variazioni assolute e percentuali. Divisioni Ateco2007

Divisione Ateco 2007	Descrizione	Export I-III trim. 2018	Export I-III trim. 2019	incid. % su totale	Incid. % su settori MPI	var. ass.	var. %	rank
15	Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili	1.983	2.053	15,3	33,4	70	3,5	11
32	Prodotti delle altre industrie manifatturiere	1.057	1.088	8,1	17,7	31	2,9	12
14	Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)	895	951	7,1	15,5	56	6,3	5
25	Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature	921	925	6,9	15,1	4	0,5	17
13	Prodotti tessili	430	401	3,0	6,5	-29	-6,8	21
10	Prodotti alimentari	372	392	2,9	6,4	21	5,5	8
31	Mobili	281	283	2,1	4,6	2	0,9	16
16	Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili)	53	55	0,4	0,9	2	3,6	10
18	Prodotti della stampa e della riproduz. di supporti registrati	0,2	0,2	0,0	0,0	0	8,0	3
Settori a maggior concentrazione di MPI		5.991	6.148	45,9	100,0	157	2,6	
28	Macchinari e apparecchiature	2.625	2.670	19,9		45	1,7	14
27	Apparecc. elettriche e apparecc. per uso domestico non elettr.	1.120	1.106	8,3		-14	-1,2	19
24	Prodotti della metallurgia	891	963	7,2		73	8,1	2
20	Prodotti chimici	614	555	4,1		-60	-9,7	22
22	Articoli in gomma e materie plastiche	470	480	3,6		9	2,0	13
17	Carta e prodotti di carta	273	290	2,2		17	6,3	6
26	Computer e prodotti di elettronica e ottica	247	245	1,8		-2	-0,9	18
23	Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	202	214	1,6		11	5,6	7
21	Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici	199	212	1,6		14	6,9	4
30	Altri mezzi di trasporto	162	188	1,4		26	16,3	1
29	Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi	183	172	1,3		-11	-6,1	20
11	Bevande	144	146	1,1		2	1,4	15
19	Coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio	0,8	0,8	0,0		0	4,8	9
Altri settori manifatturieri		7.130	7.241	54,1		111	1,6	
Totale Manifatturiero		13.121	13.389	100,0		267	2,0	

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza su dati Istat

Focus: le esportazioni manifatturiere di Vicenza verso la Germania

Il rallentamento della produzione industriale tedesca sembra mostrare i primi effetti anche sulla domanda estere delle imprese vicentine: se fino a giugno l'export vicentino verso il mercato tedesco era in positivo, con l'aggiornamento dei dati relativi ai primi nove mesi del 2019 si rileva un trend negativo pari a -0,9% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

Una analisi più dettagliata mostra che la flessione coinvolge diversi settori, in particolare **Articoli in pelle e simili** (-8,9%, pari a -13,0 milioni di euro), **Prodotti chimici** (-16,3%, -11,7 milioni di euro) e ad **Apparecchiature elettriche e non elettriche per uso domestico** (-6,0%, pari a -11,6 milioni di euro)

Esportazioni manifatturiere della provincia di Vicenza in Germania per divisioni: primi 9 mesi 2019

gennaio-settembre 2018-2019; valori in milioni di euro; variazioni assolute e percentuali. Divisioni Ateco2007

Divisione Ateco 2007	Descrizione	Export I-III trim. 2018	Export I-III trim. 2019	incid. % su totale	Incid. % su settori MPI	var. ass.	var. %	rank
25	Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature	163,7	174,6	11,2	28,8	10,9	6,7	8
14	Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)	142,8	136,9	8,8	22,6	-5,8	-4,1	15
15	Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili	145,9	132,9	8,5	21,9	-13,0	-8,9	18
13	Prodotti tessili	50,5	47,3	3,0	7,8	-3,2	-6,3	17
10	Prodotti alimentari	42,5	41,5	2,7	6,8	-1,0	-2,4	14
32	Prodotti delle altre industrie manifatturiere	31,4	35,3	2,3	5,8	3,9	12,4	6
31	Mobili	38,4	34,3	2,2	5,7	-4,1	-10,6	19
16	Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili)	2,7	4,3	0,3	0,7	1,6	59,3	2
18	Prodotti della stampa e della riproduz. di supporti registrati	0,01	0,00	0,0	0,0	0,0	-63,3	22
Settori a maggior concentrazione di MPI		617,8	607,2	39,0	100,0	-10,7	-1,7	
28	Macchinari e apparecchiature	245,7	257,8	16,6		12,2	5,0	10
27	Apparecc. elettriche e apparecc. per uso domestico non elettr.	194,5	182,9	11,8		-11,6	-6,0	16
24	Prodotti della metallurgia	181,1	178,8	11,5		-2,3	-1,3	13
22	Articoli in gomma e materie plastiche	88,3	88,2	5,7		-0,1	-0,1	12
20	Prodotti chimici	72,1	60,4	3,9		-11,7	-16,3	21
29	Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi	51,8	44,7	2,9		-7,1	-13,7	20
17	Carta e prodotti di carta	33,9	36,4	2,3		2,5	7,3	7
30	Altri mezzi di trasporto	25,5	30,0	1,9		4,6	17,9	5
26	Computer e prodotti di elettronica e ottica	19,8	21,1	1,4		1,3	6,5	9
11	Bevande	18,1	18,6	1,2		0,5	2,8	11
23	Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	14,3	18,2	1,2		3,9	27,1	4
21	Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici	7,5	11,5	0,7		4,0	53,7	3
19	Coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio	0,01	0,03	0,0		0,0	231,6	1
Altri settori manifatturieri		952,5	948,6	61,0		-3,9	-0,4	
Totale Manifatturiero		1.570,4	1.555,8	100,0		-14,6	-0,9	

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza su dati Istat

Elaborazione Flash

Confartigianato Imprese Vicenza – Via E. Fermi 134 – 36100 Vicenza – tel. 0444.398358 – fax 0444.961003 - www.confartigianatovicenza.it Twitter: @AssoartigianiVi
 Elaborazione: Carlotta Andracco, Ufficio Studi Confartigianato Imprese Vicenza. Coordinamento: Direttore Generale Pietro Francesco De Lotto.
 Direzione scientifica: Enrico Quintavalle, Responsabile Ufficio Studi Confartigianato.